国関整企画第 164 号

   令和４年 12 月８日

 埼玉県知事

     大野 元裕 様

国土交通省関東地方整備局長

   瀬 昌由

   （公印省略）

直轄事業の事業計画等（埼玉県関連分）について（通知）

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和４年度補正予算の事業計画等のうち、貴県関連分に

ついて、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部   企画課   企画第一係

                     （河 川）    河川部   河川計画課  計画第一係

                     （道 路）    道路部   道路計画第一課  計画第一係

令和４年度第２次補正　埼玉県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 5,045,537 1,698,310

道路関係 2,342,000 943,332

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

- -

空港関係 - -

合計 7,387,537 2,641,642

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和４年度補正 埼玉県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,497,804 163,498 0 0 0 0 0 2,661,302 881,900

（一般河川改修事業）

荒川上流
直轄管理区間 L=111km
（築堤、護岸他）

荒川水系
6,850＊

580,000 20,000 0 0 0 0 0 600,000 200,000
羽根倉地区：橋梁部対策　L=150m
古谷本郷地区：築堤護岸　L=80m
平方地区：低水護岸　L=300m　等

荒川上流（大規模） 荒川第二・三調節池 1,670 156,000 0 0 0 0 0 0 156,000 46,800 下大久保地区：調節池内水路掘削　V=50千m3
＜負担基本額（都分含
む）＞
500,000千円

利根川下流
直轄管理区間 L=123km
（築堤、河道掘削他）

利根川・江戸川
8,054

37,944 0 0 0 0 0 0 37,944 12,648 波崎・松岸地区：河道掘削　V=18千m3
＜負担基本額（他都県
分含む）＞
773,000千円

利根川上流
直轄管理区間 L=130km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,054

1,019,500 0 0 0 0 0 0 1,019,500 339,833

本郷地区：築堤　L=200m
飯野地区：築堤　L=500m
首都圏氾濫区域堤防強化対策（大福田・栗橋地区）
：堤防強化（浸透）対策　L=600m

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
3,235,403千円

江戸川
直轄管理区間 L=70km
（築堤、護岸他）

利根川・江戸川
8,054

304,360 99,120 0 0 0 0 0 403,480 134,493

七右衛門新田地区：河道掘削　V=45千m3
築比地地区：河道掘削　V=31千m3
西金野井地区：河道掘削　V=10千m3
首都圏氾濫区域堤防強化対策（小平地区）
：堤防強化（浸透）対策　L=380m　等

＜負担基本額（他都県
分含む）＞
2,245,000千円

（流域治水整備事業）

中川
中川　直轄管理区間 L=33km
綾瀬川　直轄管理区間 L=9km

3,411 400,000 44,378 0 0 0 0 0 444,378 148,126 大曽根地区：築堤護岸　L=145m　等
＜負担基本額（都分含
む）＞
570,000千円

（目）河川工作物関連応急対策事業費 115,000 0 0 0 0 0 0 115,000 38,332

荒川下流
直轄管理区間 L=33km
樋管改良

0.9 95,000 0 0 0 0 0 0 95,000 31,666 旧芝川排水機場樋管ゲート改良

江戸川
直轄管理区間 L=70km
排水機場改良

0.2 20,000 0 0 0 0 0 0 20,000 6,666 庄和排水機場設備改良

（項）都市水環境整備事業費

（目）河川都市基盤整備事業費 156,000 0 0 0 0 0 0 156,000 52,000

荒川下流
直轄管理区間 L=33km
（築堤、護岸他）

荒川水系
6,850＊

156,000 0 0 0 0 0 0 156,000 52,000 舟戸地区：地盤改良　A=3千m2
＜負担基本額（都分含
む）＞
388,699千円

（目）総合水系環境整備事業費 130,000 0 0 0 0 0 0 130,000 65,000

荒川水系
直轄管理区間　L＝144km
（水環境、自然再生、水辺整備）

609 130,000 0 0 0 0 0 0 130,000 65,000 荒川中流部地区：湿地環境再生　V=20,000m3

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,387 0 0 0 0 0 0 1,387 462

渡良瀬川（下流域） 流域面積　A=505km2

（全体面積）
472 1,387 0 0 0 0 0 0 1,387 462 花輪床固群（令和6年度完成予定）

＜負担基本額（他県分
含む）＞
379,000千円

（目）地すべり対策事業費 7,164 0 0 0 0 0 0 7,164 2,388

譲原地区
地すべり防止区域面積
A=100ha

368 7,164 0 0 0 0 0 0 7,164 2,388 アンカー工
＜負担基本額（他県分
含む）＞
120,000千円

災害復旧事業

（項）河川等災害関連事業費

（目）河川等災害関連事業費（河川大規模　元年災） 1,483,453 234,000 187,200 70,000 0 0 31 1,974,684 658,228

荒川上流
入間川　L=1.0km
越辺川　L=9.4km
都幾川　L=6.6km

297.6 1,483,453 234,000 187,200 70,000 0 0 31 1,974,684 658,228

川越市菅間地区～東松山市葛袋地区
樋管改築1基
堤防整備　L=約1,650m
河道掘削　V=約172千m3
（令和6年度完成予定）

<負担基本額（都分含
む）>
2,903,484千円

4,390,808 397,498 187,200 70,000 0 0 31 5,045,537 1,698,310

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

＊：一般河川改修の全体事業費、同水系の大規模改良工事、特定構造物改築事業の予算額を含んでいます。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

令和４年度第２次補正　埼玉県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道4号 東埼玉道路（延伸） L=8.7km 267 406,000 0 0 0 0 0 406,000 135,333
・工事推進：
　　松伏地区ほか改良工

吉川市～松伏町　L=3.8km(2/2)
令和7年春頃開通予定
（用地取得等が順調に進んだ場合）

国道4号 東埼玉道路（八潮～松伏） L=9.5km 2,000 460,000 0 0 0 0 0 460,000 153,333
・工事推進：
　　八潮地区ほか改良工

国道17号 上尾道路（Ⅱ期） L=9.1km 670 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666
・工事推進：
　　宮前地区改良工

国道17号 本庄道路 L=7.0km 260 300,000 0 0 0 0 0 300,000 100,000
・工事推進：
　　沼和田地区改良工

埼玉県児玉郡上里町～群馬県高崎
市
L=1.4km（2/4）
令和4年12月3日神流川橋開通済

1,366,000 0 0 0 0 0 1,366,000 455,332

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ４補正事業内容 備考内　　　訳
計

地　方
負担額

令和４年度第２次補正　埼玉県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道4号 埼玉4号電線共同溝 180,000 0 0 0 0 0 180,000 90,000

杉戸（３）電線共同溝 L=3.8km 26 180,000 0 0 0 0 0 180,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

国道17号 埼玉17号電線共同溝 450,000 0 0 0 0 0 450,000 225,000

桶川・北本電線共同溝 L=1.0km 12 250,000 0 0 0 0 0 250,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

深谷（５）電線共同溝 L=2.6km 24 200,000 0 0 0 0 0 200,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 630,000 0 0 0 0 0 630,000 315,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

路線名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４補正事業内容

令和４年度第２次補正　埼玉県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 346,000 0 0 0 0 0 346,000 173,000 防護柵、道路標識、情報収集機器(CCTV)

－ 346,000 0 0 0 0 0 346,000 173,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

内　　　訳
計

国道4号
国道17号
国道298号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度補正事業内容

合　　　　計

備考